
diário oficial Nº 35.026   103Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Uruará, no período de 26 a 29 de junho de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 605 de 27 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/801980/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Altamira, no período de 26 a 29 de junho de
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 606 de 27 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/801807/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Alenquer, no período de 28 a 29 de junho de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 607 de 27 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/800616/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Algodoal (Maracanã), no dia 27 de junho de 2022, para 
produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais do Governo do Estado.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro Júnior
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 608 de 27 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/800260/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Algodoal (Maracanã), no dia 27 de junho de 2022, para 
produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais do Governo do Estado.
NOME: Denise da Conceição Soares Rodrigues
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 609 de 27 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/800854/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o Estado de São Paulo/SP, no período de 28 a 29 de junho 
de 2022, para acompanhar a agenda Institucional do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Alinne Kellen Monteiro Passos
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 820982
PORTARIA Nº 610 de 27 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/801699/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o Estado de São Paulo/SP, no período de 28 a 29 de junho 
de 2022, para acompanhar a reunião de Ações Publicitárias do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Melissa Brito Barra Sobral
MATRÍCULA: 5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 821002

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022
PROCESSO Nº 2022/178278
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13, VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 13, V do 
Decreto Estadual e conforme parecer jurídico constante no Processo Admi-
nistrativo nº 2022/178278, RESOLVE: HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro 
Benedito Ivo Santos Silva, referente ao Pregão Eletrônico nº 012/2022, 
LOTE 01, que AQUISIÇÃO DE COMPONENTE ELETRÔNICOS E EQUIPAMEN-
TOS PARA MANUTENÇÃO DE TRANSMISSORES DAS RTV’S no interior do 
Estado do Pará pertencentes à FUNTELPA, às seguintes empresas:
LOTES 01 e 05
Empresa Contratada: MECATEC COMERCIAL EIRELI.
CNPJ: 08.095.573/0001-58
VALOR: R$ 37.248,02 (trinta e sete mil duzentos e quarenta e oito reais e 
dois centavos).
LOTES 02 / 03 e ITEM 17
Empresa Contratada: SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELETRO.
CNPJ: 13.728.507/0001-08
VALOR: R$ 28.017,50 (vinte e oito mil e dezessete reais e cinquenta centavos).
ITEM 14
Empresa Contratada: BRUNO DOS SANTOS LIMA 03824722178.
CNPJ: 45.461.989/0001-79
VALOR: R$ 10.457,00 (dez mil quatrocentos e cinquenta e sete reais).
VALOR GLOBAL LICITADO: R$ 75.722,52 (setenta e cinco mil setecentos e 
vinte e dois reais e cinquenta e dois centavos).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 28 de junho de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 820276

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022
PROCESSO Nº 2022/178278
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 013/2022, de 21 de janeiro de 2022, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, 
Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, subsidia-
riamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve “ADJUDICAR”, 
conforme Art. 46 do Decreto Estadual nº 534/2020, o Pregão Eletrônico nº 
012/2022, que objetiva a AQUISIÇÃO DE COMPONENTE ELETRÔNICOS E 
EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DE TRANSMISSORES DAS RTV’S no 
interior do Estado do Pará pertencentes à FUNTELPA, às seguintes empresas:
LOTES 01 e 05
Empresa Contratada: MECATEC COMERCIAL EIRELI.
CNPJ: 08.095.573/0001-58
VALOR: R$ 37.248,02 (trinta e sete mil duzentos e quarenta e oito reais e 
dois centavos).
LOTES 02 / 03 e ITEM 17
Empresa Contratada: SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELETRO.
CNPJ: 13.728.507/0001-08
VALOR: R$ 28.017,50 (vinte e oito mil e dezessete reais e cinquenta centavos).
ITEM 14
Empresa Contratada: BRUNO DOS SANTOS LIMA 03824722178.
CNPJ: 45.461.989/0001-79
VALOR: R$ 10.457,00 (dez mil quatrocentos e cinquenta e sete reais).
VALOR GLOBAL LICITADO: R$ 75.722,52 (setenta e cinco mil setecentos e 
vinte e dois reais e cinquenta e dois centavos).
Belém, 28 de junho de 2022.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 820272

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 171/2022, DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 07/2022 – DAF/FUNTELPA 


